
令和４年 11 月 3０日        学校通信 第８号         苫小牧市立明野小学校 

苫小牧市立明野小学校長 上 埜 幸 喜 

  

   

１１月は例年よりも幾分暖かい日が多かった

ように感じます。朝外に立って子どもたちの様

子を見ていても、薄手の防寒着の子が目立ちま

した。校庭では全ての樹木がほぼ落葉し、長く

厳しい冬を乗り切るための準備をしているよう

に見えます。明日から１２月を迎え、本格的に

冬が近づいてきます。インフルエンザと新型コ

ロナウイルスの同時流行を懸念する報道も耳に

しますので、体調を崩すことのないように、お

子さんに身支度を整えて登校するように声をか

けてあげてください。 

   コロナの再流行に警戒感が強まる状況にあり

ますが、先日本校の“文化フェスティバル”を

開催いたしました。今年度も学年ごとに時間を

区切り、体育館では間隔を取ってご観覧いただ

き、一つ一つの演目ごとにご来場の皆様が入退

場を繰り返す形で進めさせていただきました。

また、展示作品観覧につきましても一方通行に

するなど、一定の制約をさせていただきました。

どの学年も日頃の学習の成果や練習を通して仕

上げてきた発表内容を、観覧される皆様に見守

られながら、力いっぱい発揮できたと感じてい

ます。また、普段はなかなかお見せすることが

できない、歌やダンス、劇などの役割を通した

お子さんの輝く姿をご覧いただくことができた

と感じています。当日は学校の対応にご理解と

ご協力をいただくとともに、無事に終了できま

したことを心より感謝申し上げます。 

 早いもので２学期も残り３週間少々となりま

した。本校においても学級閉鎖が複数出ており、

これからも予断の許さない状況が続きます。学

習に支障をきたさないように対応を整えており

ますが、これからも日常における基本的な感染

対策（マスク、手洗い、換気など）を通して、拡

大を防いでいくことが大切となります。子ども

たちには落ち着いた環境の中で２学期の終了を

迎えさせたいと思いますので、ご支援とご協力

をよろしくお願いいたします。 

 最後に今年度も４月からの本校の教育活動に

ついて、保護者の皆様に評価していただく「保

護者アンケート（学校評価）」をメールで実施い

たします。例年、皆様からいただいた評価やご

意見は一つ一つ確実に目を通し、説明や今後の

見通しが必要なご意見につきましてはご回答さ

せていただいています。また、４段階の評価項

目につきましても、保護者の皆様が学校に対し

て感じている気持ちとして、真摯に受け止めさ

せていただいております。回答数が１００％に

近づけば近づくほどアンケートの信頼度が高い

ものとなり、学校体制や子どもたちの今の状況

を正確に表していることにつながります。師走

のお忙しい時期とは存じますが、３学期及び令

和５年度の学校経営の改善や教育活動を計画す

る上での貴重な資料とさせていただきますので、

ご回答のご協力をお願いいたします。 

師走を迎えて 



令和４年 1１月３０日          学校通信 第８号        苫小牧市立明野小学校 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆１２月の行事予定☆ 
１日(木) 図書返本週間～5日 

アケウォークの日 

２日(金) 4 年人権教室 

     眼科検診 

     校区巡回指導 

６日(火）スケート授業（1回目） 

８日(木) 中休みプロジェクト 

１２日(月) 冬休み用図書貸し出し週間 

～１６日 

１３日(火) スケート授業（２回目） 

１４日(水) ３・４年 書き初め教室 

      大掃除週間～２１日 

２１日(水) ５年科学センター学習 

２２日(木) スケート授業（３回目） 

２３日(金) 終業式（５時間授業） 

※予定が変更になる場合がございます。 

 

【1２月の帰宅時刻】 
午後４時 

 
【1２月の生活目標】 
『外靴の雪や泥を落としてか
ら学校に入りましょう』 
 

明野柳町内会 鈴木会長様より今年も
『児童に関わる活動の充実に』とご寄付をい
ただきました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

子どもたちの図書活動の充実のために使わ
せていただきます。ありがとうございました。 

 

 ご寄付をいただきました 

文化フェス無事終了！子ども
たちはとても頑張りました！ 

=学校閉庁日のお知らせ＝ 
１２月２９日～１月５日は年末年始の学校閉庁日となります。職員は不在となりますので連

絡がある場合には１月６日（金）以降にお願いします。閉庁期間の緊急時の連絡は、市教育

委員会（３２－６７３９）までお願いします。 

＝お知らせ＝ 

１２月初旬に、保護者アンケートをメールで配

信させていただきます。ご回答のご協力をよろし

くお願いします。 


